Hər İKİ şəhər, ətraf
larım bürüyən bağçalarla, ÖİKənin bir cənnəti və islam
dövründə “şimal iqlimi”nin (rihab) bir incisi idi.,

Ərəblər tərəfindən fəth edilən ölKələrə çoxlu
ərəb gətirilirdi. Bunlar bilavasitə Kufə, Bəsrə və Şam
əhalisindən idi. Hələ 649-650-cı illərdə (hicri 29-cu il)
Kufəlilərdən 6.000 (Təbəri, l.s.2805) və Bəni Tağlib-
dən Şuayb bin Malilin idarəsi altında 2.000 ailə (Aqa-
ni, XI, s.59) məsKunlaşdırılmışdı. Xüsusilə hicri II
(miladi VIII) əsrdə çoxlu ərəb gəldi. Xəlifə Əbu Cəfər
əl-Abbasi Yəzid bin Hatəm əl-Sülamini Azərbaycan
valisi təyin edəndən sonra o, yəmən qəbilələrini Bəsrə
dən buraya gətirdi.

Ərəblər dövründə də Cənubi Qafqaza və Azərbay
cana türKİər gəlməKdə davam edirdi. Abbasi xəlifə
lərinin xidmətində olan türK əmirlərinin də öz məiy
yətləri altında olan türKİəri bura gətirdİKİəri məlum
dur. MübarəK əl-TürKİ Qəzvinin iç qalasını tixdirmiş
və ona öz adını vermişdi (İbn əl-Fəqih. s. 282). Hicri
234 (miladi 848)-cü ildə Bəni Bu’ays əmirlərinin Mə-
rənddə üsyan qaldırdıqları zaman xəlifə MütəvəKKil
Zirən əl-TürKİni güclü bir ordu ilə ora göndərmişdi
(Təbəri, III, 1381-ci səh.-dəKİ 200.000 çox güman Kİ,
2.000 olmalıdır). Sonra Ərməniyyə və Azərbaycanın
valisi türKİərdən Məhəmməd bin Sul oldu.

1314-də bu öl
çünü səhv anlamışdır) miqdarında vergi verməsi şərti
ilə sülh bağlamışdır (Bəlazuri, s. 326/ Azərbaycanın
verdiyi gəlir hansı ilə aid olduğu izah edilməyərəK İbn
Xordadbehdə (s.121, İbn Əl - Fəqih, s.286) 2,000,000,
Yəqubidə isə (əl- Büldan, s. 272) 4,000,000 dirhəm
olaraq göstərilmişdir.

Qudama (s.244) hicri 204 (miladi 819)-cu ildə
Azərbaycanın verdiyi gəliri 4,500,000 dirhəm göstər
mişdir. Bu müəllif, Bərdəni Azərbaycanın paytaxtı
saydığı üçün bu hesaba Arran da daxildir. Ərməniy-
yəııin xəracı isə (s.246) 4,000,000 dirhəm göstərilmiş
dir Kİ, buna “clörd Ərməniyyə” və Gürcüstan da da
xildir. Bu hesab dirham vəzn-i sab”a, yəni 2,97 qram-
lıq dirhəm qədərdir. Deməli, miladi819-cu ildə Azər
baycan, Ərməniyyə və Gürcüstandan alınan vergilərin
ümumi miqdarı 8,500,000 dirhəm təşKİl etmişdir.
Xəlifa al- Müqtədir dövrünə, miladi 918 (hicri 306) -
ci ilə aid vergi siyahısında verilən məlumat (Vassaf,
Bombey nəşri, s. 444; Kremer, Einnahmebudget des
Abbasidenreiches, Wien, 1882, s. 312) Azərbaycan və
Ərməniyyəyə aid hissələrdə natamamdır. İbn Havqal
(s. 354 və b.) hicri 344 (miladi 955) - cü ildə Yusif bin
Əbu əl- Sacın etibarlı adamı Əbülqasım Əli bin Cəfər
(Kəsrəvi - Təbrizi, Şehri yaran-i Qumnam, I, s. 64)
tərəfindən Yusifin vəziri Mərzban bin Məhəmməd
adma toplanan vergi haqqında məlumat verir.